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Svadba v kocke: Pomôcka
pre váš najkrajší deň
PRED SVADBOU JE POTREBNÉ ZARIADIŤMNOŽSTVO
VECÍ. PRINÁŠAMEVÁM INŠPIRÁCIE PRE VÁŠDEŇ.
Svadba patrí k najkrajším
dňom v našom živote. Ešte
predtým, ako nastane deň D,
musí nevesta so ženíchom za-
riadiťmnožstvo vecí.
Niektoré páry si ako prvý

stanovia dátum svadby. Iné
zase dátum prispôsobia voľ-
ným termínov na ich vysní-
vanom svadobnommieste.
Ak máte vybraný termín,

môže sa začať s plánovaním
svadby. Tu svadobčanom mô-
že pomôcť agentúra, ktorá im

pripraví svadbu takpovediac
na kľúč.
Ak sa rozhodnete pripraviť

svadbu vo vlastnej réžii, mu-
sítemyslieť namnožstvo vecí.
Svadobné oblečenie, prste-

ne, doplnky, účesy, kozmeti-
ka, kvety, výzdoba, hostina,
fotograf, kameraman, hudba,
program, starejší a veľa, veľa
ďalších viac či menej dôleži-
tých vecí.
Naplánovaťmusíte tohoviac

než dosť.

Aby sme vám to uľahčili,
pripravili sme pre vás brožúru
Svadba v kocke. Na nasledujú-
cich stranách nájdete tipy na
firmy a spoločnosti, ktoré vám
pomôžu spraviť váš deň jedi-
nečným.
Veríme, že Svadba v kocke

bude pre vás prínosom, pomô-
že vám zorientovať sa v ponu-
ke rôznych služieb a prispeje
k tomu, aby ste si zorganizo-
vali svadbu svojich snov.
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Výnimočný deň si zaslúži výnimočné miesto
Váš sen ..., Váš deň ..., vaše spoločné splnené sny. 

Zabezpečíme Vám kompletné reštauračné, eventové a hotelové služby 
na profesionálnej úrovni v Reštauračnom komplexe Fatima 

a Hotel & Reštaurácia Pod hradom Trenčín

Email: clubfatima@email.cz
Telefónne číslo: 0908 243 243

TP23307105
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Slovenské nevesty nosili
čierne svadobné šaty
BIELA FARBA JE POPULÁRNA PÁRDESIATOKROKOV.
Keď sa blíži svadba, rastie aj
napätie – v neveste, v žení-
chovi, v celej rodine. Je to veľ-
ká udalosť spojená s množ-
stvom očakávaní a zvykov.
Na Slovensku je zvykov spo-

jených so svadbou obrovské
množstvo a líšia sa nielen od
mesta k mestu, ale aj od dedi-
ny k dedine. Ešte viac ako sa-
motný akt oddania alebo sva-
dobná hostina je často pre ne-
vestuprioritouvyzerať v deňD
čo najlepšie.
To jej okrem iného zabezpečia
najmä svadobné šaty, ktoré sú
oddávna jedinečným symbo-
lom tohto dňa.
V slovenských pomeroch to

tak bolo odpradávna. Bolo jed-
no, či nevesta pochádzala
z roľníckej rodiny, z miestnej
inteligencie, alebo bola šľach-
tičná. Najväčší dôraz sa kládol
na jej svadobné šaty.

Najhonosnejší bol veniec
Kým sa v dome nevestiných
rodičov schádzali hostia na
svadobný obrad a hostinu,
v inej miestnosti sa nevesta
s pomocou krstnej mamy
a družičiek pripravovala a ob-
liekala.
Podobný zhon zažívame na

svadbách aj dnes.
Tradičný svadobný odev bol

podobný sviatočnému, kos-
tolnému rúchu, no bol úplne
nový.
Ženích nesmel vidieť neves-

tu ani jej šaty skôr, ako sa do

odevu celá obliekla a vyšla
medzi hostí. Najhonosnejšou
časťouodevuvšakostával vždy
veniec z rozmarínu, zelene
a živých kvetov ako symbol
čistoty.
Dievča, ktoré stratilo pocti-

vosť ešte pred svadbou, si mu-
selo na hlavu namiesto kvetov
a zelene uviazať šatku.

KráľovnáViktória a biele
šaty
Biela farba vôbec nebola hlav-
nou farbou slovenského sva-
dobného odevu.
U protestantov bola obľúbe-

ná čierna, no časom si ju za-
čali obliekať aj katolícke ne-
vesty ako symbol smútku za
svojím dievčenstvom.
Alternatívoubola fialováako

farba kajúcnosti a malého
smútku, tmavozelená ako far-
ba smútku za mladosťou, čias-
točne bola smútočnou farbou
modrá, farba Panny Márie,
a červená, farba krvi Ježiša
Krista, spolu s bordovou
a hnedou.
Výbuch farebnosti a zdobe-

nia nastal medzi nevestami
z prostredia miestnej inteli-
gencie a vyšších vrstiev za-
čiatkom druhej polovice 19.
storočia.
A potom prišla svadba krá-

ľovnej Viktórie, kráľovnej
Spojeného kráľovstva Veľkej
Británie a Írska, cisárovnej
Indie.
Za sasko-cobursko-got-

hajského princa Alberta sa vy-
dala 10. februára 1840.

Kráľovná Viktória na svadbe. foto:Wikimedia Commons
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Vyskúšajte si kvalitu na vlastnej koži. 
Prídite si vybrať z rôznych strihov, farieb 
a materiálov ten pravý oblek práve pre 
vás.  
V našej ponuke nájdete aj detské 
obleky, pánske saká, košele, topánky a 
všetok doplnkový tovar.
Ponúkame úpravu obleku priamo na Ponúkame úpravu obleku priamo na 
mieru. S výberom vám radi  poradíme a 
oblečieme vás na každú príležitosť.

TP22309078
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VÁŠ SVADOBNÝ DEŇDEŇŇ

Chata Trubárka je ideálnym miestom pre vašu svadbu. Poradíme s výberom menu,
sladkými i slanými dobrotami. Počas svadieb môžete využiť nielen našu sálu na

posedenie, ale aj ubytovanie v chate Trubárka v Kubrici pri Trenčíne.

+421 908 401 014 info@trubarka.skwww.trubarka.sk

V Y L A D E N Ý D O N A J M E N Š I E H O D E T A I L U

TP23307087
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Svadobná etiketa
SVADBYMAJÚ SVOJE SPOLOČENSKÉ PRAVIDLÁ.
Svadbe predchádzajú zásnuby.
Formálne, tradičné, v kruhu
rodičov a ďalších pozvaných
hostí alebo menej okázalé, ale
o to romantickejšie zásnubyvo
dvojici.
Zásnuby nie sú záväzkom po

právnej stránke. Je to skôr
z tradície vychádzajúci verej-
ný prejav výnimočnosti vzťa-
hu, ktorý snúbenci v budúc-
nosti plánujú povýšiť na man-
želstvo. Pri príležitosti zásnub
si snúbenci dávajú dary. Snú-
benici snubný prsteň, snú-
bencovi prsteň alebo iný pred-
met pripomínajúci deň zás-
nub. Dámsky snubný prsteň je
ozdobnejší, honosnejší ako
pánsky a nosí sa na ľavom prs-
teníku.

Svadbabude
Svadobné oznámenia obsahu-
jú všetky dôležité informácie,
aby všetci vedeli, na aké mies-
to a kedy prísť, aby mohli za-
blahoželať novomanželom
k ich výnimočnému dňu. Ok-
remsvadobnéhooznámenia sa
vybraným ľuďom posiela aj
pozvanie k svadobnému stolu.
Takto poctení hostia s mla-

domanželmi strávia okrem
oficiálneho sobáša aj svadob-
nú hostinu. Svadobné ozná-
menia sa svadobčanom posie-
lajú poštou.
Najdôležitejším pozvaným

by ich mali snúbenci odovzdá-
vať osobne. Pozvaným, ktorí
patria do kategórie „najbližší“,
ale z nejakého dôvodu nie je
možné ich navštíviť, nahradí-
me návštevu telefonátom. Sa-
mozrejme, oznámenie a po-

zvanie im snúbenci pošlú aj
poštou.

Svadobnýobrad
Niekedy sú miesta predsva-
dobného stretnutia hostí
a svadobného obradu blízko
a presun možno zvládnuť
v rámci pešej prechádzky.
Vtedy sa svadobčania pod tak-
tovkou starejšieho plynule
a s dostatočným časovým
predstihom presunú, aby sa
obrad mohol začať presne
v stanovenú hodinu.
Inokedy na presun treba

motorizovanú jednotku. Po-
radie príchodu áut a ich posá-
dok pred sobášnu sieň (kostol
atď) je nasledujúce: svadobča-
nia, ženích a jeho matka (mô-
že ju zastúpiť iná vydatá že-
na), matka nevesty a otec že-
nícha, svedkovia, nevesta a jej
otec (môže ho zastúpiť iný že-
natý muž). Poradie má svoj lo-
gický dôvod.
Hostia (je ich veľa) sa potre-

bujú najskôr zoskupiť v sobáš-
nej sieni a usadiť. Bude im to
trvať najdlhšie, preto prichá-
dzajú prví. Až potom vstupuje
do sobášnej siene ženích

v sprievode matky, po nich
svedkovia a ako zlatý klinec
vstupuje nevesta v sprievode
otca.
Existuje aj iné poradie, do-

konca je ich niekoľko, ale keď
zvolíme vyššie opísaný po-
stup, určite sa nedopustíme
chyby.

Svadobnédary
Novomanželom sa dávajú da-
ry, primárne určené na vyba-
venie spoločnej domácnosti.
Platilo to kedysi, platí to aj
dnes.Lenže!Dar,bezohľaduna
to, akýkonkrétnebude,mábyť
darom pre oboch novomanže-
lov.
Súprava golfových palíc po-

teší jeho, nie však ju. Podobne
ročné predplatné v kozmetic-
kom salóne poteší ju, nie však
jeho.
Manažérom svadobných

darov býva snúbenicina mat-
ka. Je dôležité, aby existoval
človek, na ktorého sa môžu
svadobčania obrátiť, keď po-
trebujú radu, čo bude vhod-
ným svadobným darom pre
novomanželov.

Dušan Taragel

ilustračné foto: Fotolia
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Slováci sa menej sobášia
PREŠOVSKÝ KRAJ JE INÝ AKO ZVYŠOKKRAJINY.
Za posledných desať rokov po-
diel ženatých alebo vydatých
na Slovenskumierne klesol.
V roku 2021 bolo v manžel-

skom zväzku 2 182 365 obyva-
teľov, čo predstavuje 40,05
percenta zo všetkých sloven-
ských obyvateľov.
V roku 2011 to bolo 2 214 767

ženatých či vydatých obyva-
teľov (41,48 percenta).
Ako ďalej informovala ho-

vorkyňa Štatistického úradu
(ŠÚ) SR pre Sčítanie obyvate-
ľov,domova bytov (SODB)2021
Jasmína Stauder, podiel žena-
tých či vydatých obyvateľov za
posledných desať rokov teda
klesol o 1,43 percentuálneho
bodu.

„Sobáše majú radi v Prešov-
skom kraji, zaznamenali sme
tam najvyšší podiel
ženatých/vydatých obyvate-
ľov – 42,83 percenta, a najnižší
v Banskobystrickom kraji –
37,29 percenta. Situácia sa dia-

metrálne zmenila v Bratislav-
skom kraji. Počas sčítania za
rok 2011 bol najvyšší podiel že-
natých či vydatých obyvateľov
v Bratislavskom kraji – 42,59
percenta, dnes je to len 38,56
percenta,“ uviedla Stauder.
Dodala, že „nechuť k man-

želstvu“ si zachovali v Ban-
skobystrickom kraji, kde po-
diel ľudí v manželskom zväz-
ku v roku 2011 bol 38,18 per-
centa a v roku 2021 bol 37,29
percenta.
„V porovnaní krajských

miest má najnižší podiel
ženatých/vydatých mesto
Bratislava – 38,14 percenta,
najvyšší má Prešov – 43,10 per-
centa,“ doplnila. (SITA)

foto: Fotolia
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Nerobte zo svadby klišé,
užite si ju naplno
BEZ LÁSKY BY SLOVO SVADBAANI NEPADLO. V
SVADOBNÝDEŇ BY STEMALI BYŤ ŠŤASTNÍ A UVOĽNENÍ.
Ak vás láka predstava letnej
svadby, ale váš partner pro-
testuje kvôli čiernemu obleku,
ktorý by si musel obliecť, od-
kážte mu, že nemusí. Nerob-
me zo svadby skostnatenú zá-
ležitosť, ale užime si ju so všet-
kým, čo k nej patrí!

S láskou
Hovorí sa, že kvôli kráse sa tr-
pí, ale so svadobným dňom to
akosi nejde dokopy. A hlavne
v prípade mužov, ktorí nie sú
ochotní pre krásu trpieť. Letná
svadba je ako stvorená pre
moderných mužov, ktorí sa aj
dušou cítia mlado. Pri pred-
stave čierneho obleku ich
strasie, ale rešpektujú fakt, že
bez obleku to nepôjde. Rieše-
nie je jednoduché – letný sva-
dobný oblek v pastelovej farbe
z ľanu.

Pastelové farby
V lete vládne nášmu šatníku
uvoľnená a pohodlná móda.
Tmavé farby nahrádzajú pas-
telové odtiene, materiály sú
prírodné a vzdušné. A to isté
môže platiť aj pre letnú svad-
bu, kde sa pastel zvlášť hodí,
a to nielen pre družičky a sva-
dobné mamy, ale aj pre žení-
cha. „Leto bude v Marco Mi-
relli vzdušné, ležérne a oddy-
chové. V pánskej svadobnej
kolekcii sme zvolili pastelové
farby, v ktorých sa nájde kaž-
dý typ muža. Využívame kon-

trast dvoch farieb, celok však
vytvára oku lahodiacu farebnú
harmóniu. Za povšimnutie
stoja aj detaily, ako farebné
štepy. Nejde o žiadnu extrava-
ganciu, ale trendové mladist-
vé kombinácie,“ hovorí šéfdi-
zajnérka Marco Mirelli Mi-
riam LisováMarcineková.

Nech todýcha
Nosiť kvalitné prírodné mate-
riály sa v lete stáva nevyhnut-
nosť. Obľúbený ľan stráca per-
centá z dôvodu krčivosti.
S prímesou bavlny však získa-
va také vlastnosti, vďaka kto-
rým jednoznačne vedie pred
všetkými ostatnými mate-
riálmi.
„Ľan je vzdušný, saje pot

a má najlepšie absorbčné
vlastnosti. Aj keď sa muži boja

krčivosti, vďaka bavlne nie je
údržba vôbec náročná. Štruk-
túra materiálu drží formu
odevu – oblek stačí zavesiť
a sám sa vystrie. Je to vynika-
júci materiál, ktorý stelesňuje
uvoľnenú letnú atmosféru,“
vysvetľuje Miriam Lisová
Marcineková. Letnú svadobnú
kolekciu tvoria trojkombiná-
cie – štýlové „vyštíhlené“ sako
a zúžené nohavice dopĺňa ves-
ta, ktorá sa k svadbe zvlášť ho-
dí. „Vesta vhodne uzatvára
svadobný outfit a celkovému
looku dodáva eleganciu
a šmrnc. Ženích bude pôsobiť
mladistvo a trendy. Vhodné sú
aj doplnky v podobe ascotu či
šálu, ale ak chce muž pôsobiť
ešte elegantnejšie, môže siah-
nuť po kravate alebo motýli-
ku.“ Kristína B. Rídekyová

foto:TASR
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Zabezpečíme pre Vás:

Svadobný obrad
Kompletné svadobné menu
Kvetinová výzdoba
Svadobný apartmán pre 
mladomaželov grátis
Ubytovanie pre            
svadobných hostí

Fotograf a kameraman
Dj alebo hudobná kapela
Doprava pre vašich hostí
Odporučíme  overených svadobných dodávateľov
Osobná konzultácia a ponuka                       
podľa želania zákazníka

Hotel*** Podhradie
Považské Podhradie 250, Považská Bystrica

www.podhradie.com
marketing@podhradie.com

+421 911 449 488
TP6309308



20 SVADBY A SLÁVNOSTNÉ PRÍLEŽITOSTI V KOCKE

TP23309012

TP23307113



21SVADBY A SLÁVNOSTNÉ PRÍLEŽITOSTI V KOCKE

TP23309014



22 SVADBY A SLÁVNOSTNÉ PRÍLEŽITOSTI V KOCKE

Starejší dá svadbe správny
cveng a zodpovedá za scenár
STAREJŠÍ JE VRAJ NA SVADBE ROVNAKODÔLEŽITÝ
AKONEVESTA ČI ŽENÍCH.
Mal by byť inteligentný
a vtipný, aby vedel zabávať ľu-
dí a mal všetko pod palcom. Už
tridsať rokov túto zodpovednú
svadobnú funkciu vykonáva
bývalý pedagóg Jozef Samaš,
ktorého Lučenčania poznajú aj
ako maséra miestnych futba-
listov.
„Odjakživa milujem folklór

a všetko, čo s ním súvisí. Vraj
som vtipný aj jazyk mám pod-
rezaný, takže moji známi ho-
voria, že úloha starejšieho mi
sekne,“ s úsmevom na tvári
tvrdí Jozef. Absolvoval už
stovky svadieb, na ktoré sa ob-
lieka do hriňovského alebo
detvianskeho kroja. „Veď vie-
te, ako sa hovorí, starejšieho
možno prirovnať k podprsen-
ke. Nemusí byť, ale keď je, vie
dokonale povzniesť. Aj s nami,
starejšími, je to tak. Z nudnej
svadby dokážeme akoby šib-
nutím zázračného prútika
urobiť veselú hostinu,“ tvrdí
Jožo.

Hostiaplakali, aj keď
nerozumeli
V pozícii starejšieho zažil ve-
selých príhod viac než dosť.
„Raz som organizoval svad-

bu v Lipovanoch. Nevesta bola
z Kamenných Kosíh, kde žijú
väčšinou Maďari. Ale Lipo-
vanci sú Slováci ako repa. Pri-
pravil som si odobierku a všet-
ko, čo k nej prináleží, samoz-
rejme, v slovenčine. Svadobní

hostia z nevestinej stavby mi
teda nerozumeli ani slovo. Ale
keď ma počúvali, plakali do
jedného. Po tvári im tiekli ne-
falšované slzy. Aj o tom je prí-
nos starejšieho na svadbe,“
hovorí Jožo.
Starejší by mal rozprúdiť zá-

bavu a udržiavať dobrú náladu
počas celej svadobnej hostiny.
Občas je to ťažké, najmä vte-
dy, keď sa na hostinu nedosta-
ví takmer ani noha.
„Spomínam si na svadbu vo

Zvolenskej Slatine. Predňou sa
nevestini rodičia stihli s celou
rodinou kvôli ženíchovi tak
pohádať, že na svadbu nepriš-
li.
Mladá nevesta však prišla

a bola z celej situácie nešťast-
ná. Vtedy som naozaj musel
zaimprovizovať.Nakoniecsme
to spoločnými silami zvládli
a zabávali sme sa až do rána,“

vraví dlhoročný folklorista.

Dodržiava tradície
Je úplne prirodzené, že v deň
svadby sú snúbenci i svadobní
rodičia napätí. Veď svadba je
vážny krok do života a prípra-
vy dajú tiež dosť zabrať.
„Preto je naozaj rozumné sa-
motný svadobný deň vložiť do
rúk starejšieho. Ja sa snažím
dodržiavať tradície, chcem,
aby sa ľudia na svadbe cítili
príjemne a dobre sa zabávali.
Nie je jednoduché postaviť sa
pred sto ľudí, ba neraz aj viac,
a byť múdry i vtipný. Každý
starejší musí mať v sebe tro-
chu exhibicionizmu a vedieť
sa vynájsť, aj keď sa hlas za-
sekne hlboko v hrdle. No nie je
to len o zábave, ale aj o orga-
nizovaní,“ tvrdí starejší. Nie-
ktoré svadby trvajú aj tri dni.

Zita Suráková

foto: ArchívM. Kminiaka
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Lahodná a sladká ako
láska má byť aj torta
AKO SI VYBRAŤ TÚ SVOJU, KTORÁ BUDE KORUNOU
SVADOBNEJ OSLAVY.
Oddávna sú výnimočnou sú-
časťou hostiny a ich vzhľad aj
chuť sa menili nielen s chuťa-
mi neviest, ale aj s dobou.
Krémom nazdobené bábiky,

ako z filmu Pásla kone na be-
tóne už, našťastie, zostávajú
len ako retro spomienka v sta-
rých fotoalbumoch.
Dnešné svadobné torty vy-

zerajú priam ako umelecké
diela a ich chute sa rozplývajú
na jazyku svadobčanov.
Ako si však vybrať tú svoju,

ktorá bude korunou svadobnej
oslavy?

Oblečenáakonevesta,
alebonahá?
Aj cukrárenské výtvory pod-
liehajú módnym trendom,
a tak, akona iných oslavách, aj
na svadbách sa už nejaký čas
na výslní slávy hrejú nahé tor-
ty.
Ideálne sú pre nevesty, kto-

ré si až tak nepotrpia na upä-
tosť, ale v živote i na svadbe
preferujú ležérnosť.
Okrem toho však majú ešte

niekoľko výhod. Ich výzdoba je
variabilná a je len na snúben-
coch, či si zvolia krehké kara-
melové ozdoby alebo ovocie,
sladkosti, alebo kvetiny. Takže
zakaždým je výsledok iný a te-
da neokukaný.
Ďalšou výhodou je, že nahé

torty sú zvyčajne zdravšie, nie
sú presladené, ich príprava je
jednoduchšie a aj lacnejšia.

A ak by vám napríklad vply-
vom tepla vytieklo trochu kré-
mu, žiadna katastrofa sa ne-
deje, pre nahé torty je to ty-
pické.
Nevesty, ktoré si však potr-

pia na súmernosť a dokona-
losť, môžu pokojne zostať pri
poťahovaných tortách.
Navyše, mnohé cukrárky sú

také šikovné, že ak im done-
siete fotografiu svadobných
šiat, zladia k nim aj poťah na
torte.

Koľko ľudí, toľko chutí
Ktovie, či je to tým, že je čo-
koláda považovaná za zaruče-
né afrodiziakum, no táto prí-
chuť patrí medzi najobľúbe-
nejšie aj pokiaľ ide o svadobné
torty.
Na letných svadbách sú naj-

žiadanejšie torty plnené ovo-
cím, vďaka čomu získate krás-

ny, ale aj svieži dezert.
Jahody kraľujú na vrchole

pomyselného rebríčka nielen
preto, že skvelo chutia, ale aj
výborne vyzerajú, ak sú pou-
žité na ozdobu.

Koľkoposchodí?
Zo svadobnej torty by mal
ochutnať každý hosť, ideálne
by sa malo niečo zvýšiť aj pre
ľudí, ktorí na veselici neboli.
Ak teda zvažujete, akú veľkú

tortu potrebujete, zaužíva-
ným pravidlom je, že na jednu
osobu sa počíta so 100 – 150-
gramovýmkúskom torty.
Takže ak máte 60 hostí

a cukrárka pripraví 9-kilo-
gramovú tortu,malo by sa ujsť
každému.
A či to bude viac menších

poschodí alebo jedno veľké
„prízemie“, to je už len na kaž-
dej neveste. Anna Novotná

ilustračné foto: (TASR)
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Kvetinárstvo

TP23630105098



28 SVADBY A SLÁVNOSTNÉ PRÍLEŽITOSTI V KOCKE

mariabulkova@gmail.com
0904486777

mojesklo.sk

TP23309011

TP23307097
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Penzión Terno
Ponúkame pre vás :
¥ Ubytovanie (18 izieb 2-3 l™žkových)
¥ Priestory pre r™zne spoločenskŽ akcie, svadba, plesy,      
         oslavy, stužkovŽ, vianočnŽ a firemnŽ večierky 
¥ Veľkœ s‡lu s kapacitou do 150 os™b 
¥ Menšiu s‡lu s kapacitou do 70 os™b
¥ Pivnica u Janka a Marienka s kapacitou do 40 os™b
¥ Menu a zloženie bufetových stolov uvar’me presne podľa 
        vašich predst‡v
¥  CateringovŽ služby spolu s možnosťou zapožičania invent‡ru

Pre viac inform‡cii n‡s nev‡hajte kontaktovať
tel. +421 917 749 969, +421 911 784 266
ternopb@centrum.skternopb@centrum.skternopb@centrum.sk
www.penzionterno.skwww.penzionterno.skwww.penzionterno.sk
www.instagram.com/penzionterno/www.instagram.com/penzionterno/www.instagram.com/penzionterno/www.instagram.com/penzionterno/
www.facebook.com/penzionterno/www.facebook.com/penzionterno/www.facebook.com/penzionterno/www.facebook.com/penzionterno/

Alebo n‡s navšt’vte na adrese : M.R. Štef‡nika 144
                                               Považsk‡ Bystrica 

TP23309009
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Prelomové biele šaty
kráľovnej Viktórie
BIELA FARBA JE POPULÁRNA PÁRDESIATOKROKOV.
Očakávalo sa od nej, že si ob-
lečie strieborné vopred stano-
vené šaty, no ona si vyžiadala
dlhé biele svadobné šaty. Boli
jednoduché, zdobené čipkou,
odhaľovali plecia, no podľa
vtedajšej spoločnosti neboli
hodné svadby, aj keď mala
kráľovná na sebe aj diaman-
tové šperky a krásny biely zá-
voj.
Hoci sa hodvábne saténové

šaty považovali za noblesné,
neboli vraj hodné svadobných.
Vo viktoriánskom období boli
totiž módnymi farbami bur-
gundská červená, hnedá, ru-
žová, modrá, sivá, dokonca aj
čierna.
Očakávalo sa, žebudemaťna

sebe typické ťažké brokátové
šaty s masívnym plášťom zo
zamatu a hermelínu. Viktória
však chcela mať na sebe niečo,
čo vyjadrovalo jej čistotu a pa-
nenstvo, preto zvolila bielu
farbu a materiály dostupné
v Anglicku.
Jej štýl postupne začali na-

podobňovať ďalšie nevesty. Od
polovice 19. storočia sa tradí-
cia bielych šiat rozšírila aj na
ostatné kráľovské dvory a ne-
skôr ajmedzi obyčajný ľud.

Nástupodvahy
Po prvej svetovej vojne sa úlo-
ha žien v spoločnosti začala
meniť. Boli odvážnejšie, slo-
bodnejšie.
Menila sa aj móda svadob-

ných šiat a dámskeho odevu

všeobecne. Korzety sa stali
minulosťou, odev sa uvoľnil
a prispôsobil ženskej postave.
Aj na Slovensku si ženy

v dvadsiatych rokoch strihali
vlasy na krátko, vydávali sa
v ľahkých voľných šatách
s čelovýmzávojom, dokonca aj
v bielych kostýmoch so širo-
kýmplstených klobúkom.
Ak boli svadobné šaty krát-

ke, vyvažovala ich dlhá vlečka
a bohato riasený tylový závoj.
Pri cirkevnom sobáši však

boli rukávy na šatách dlhé. Vr-
chné diely pripomínali blúz-
ku, preferovali sa kratšie širo-
ké sukne.
Návrat šiat so širokými dl-

hými sukňami, vypasovaný-
mi živôtikmi a hlbokými ovál-
nymi výstrihmi nastal v päť-
desiatych rokoch.
Z Anglicka k nám prenikol aj
zvyk nosenia špeciálnych do-
plnkov počas svadobného dňa.
Nevesty chceli mať pri sebe

niečo staré, niečo nové, poži-
čané, modré a k tomu strie-
bornú mincu v topánke. Za
niečo staré sa mohol považo-
vať rodinný šperk alebo závoj.
Móda závoja začala prenikať

na slovenské svadby na za-
čiatku dvadsiatych rokov 20.
storočia.
V našom prostredí však bolo

zvykom dávať si do topánky
petržlen, aby mali ženy nad
svojimi mužmi moc, alebo pe-
niaze, aby z nich boli dobré
gazdiné a domáce panie.
Modrá farba zasa symboli-

zovala vernosť, lásku a dlhý
život. Nevesty však pri sebe
nosili aj červenú, ktorá chrá-
nila pred zlými silami.
Tradičným zvykom boli aj

dary pre nevestu od ženícha –
kytica, obrúčky, topánky. Ne-
vesta zase svojmu ženíchovi
darovalakošeľu, v minulosti ju
vlastnoručne vyšila.

Martina Štérová

Výstava svadobných šiat zberateľky
JanyMládek Rajniakovej. foto: Korzár
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TP23309020

SVADBY SNOV
v hoteli elizabeth

 V hoteli, ktorý je držiteľom svetového ocenenia
World Luxury Hotel Award v kategórii Luxusný

romantický hotel za rok 2021. 

www.hotelelizabeth.sk

event@hotelelizabeth.sk           0903 987 967

TP23307104
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ONLINE 

VYHĽADÁVAČ 
A PLÁNOVAČ

S Bridee.online si zadarmo naplánujete svadbu pohodlne, prehľadne a efektívne. 
K dispozícii máte zoznam úloh, hostí, rozpočet, online pozvánky, harmonogram a oveľa viac. 

svadobný
A PLÁNOVAČ

Jednoduché 
a bezplatné 
plánovanie

Vlastná
svadobná 
webstránka

Dodávatelia 
z celého 
Slovenska

TP23307080
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O svadbe kedysi rozhodli rodičia
HISTÓRIA SVADIEB NA SLOVENSKU.
Svadba oddávna patrí k tra-
dičným zložkám našej kultú-
ry. Je však veľmi ťažké zistiť
presnú dobu vzniku svadob-
ných obyčajov. Etnografi
a historici predpokladajú, že
tieto tradície jestvujú odvte-
dy, ako vznikli prvé inštitúcie
manželstva. „Existencia man-
želského vzťahu vyžadovala
zverejnenie, schválenie a po-
tvrdenie jeho platnosti v da-
nom spoločenstve. Uskutoč-
ňovali to vtedy vykonaním
príslušných svadobných ob-
radov a zvykov,“ povedala et-
nografka Mária Mizeráková.
Forma a priebeh svadobných
obyčajov úzko súviseli so spô-
sobom, akým uzatvárali naši

predkovia manželstvo. K naj-
starším známym spôsobom
patril únos a kúpa žien. „Kúp-
nopredajnú zmluvu, ktorou sa
uzatváralo manželstvo, na-
hradila v ďalšom období doho-
da oboch strán – rodiny žení-
cha a nevesty,“ povedala Mi-
zeráková.
Do tohto stavu zasiahla cir-

kev, ktorá vyžadovala, aby
podmienkou právoplatnosti
manželstva bolo vyjadrenie
obojstranného súhlasu pred
predstaviteľmi cirkvi a dvomi
svedkami. „Koncom 19. storo-
čia sa v podobnom postavení
zhora zavedeného obradu oci-
tol civilný, občiansky sobáš.
Štátna moc ho uzákonila ako

povinný v roku 1894 a konal sa
pred matrikárom,“ dodala Mi-
zeráková. Nemal slávnostný
charakter a považoval sa len za
zápis u notára. V roku 1918 na-
stala zmena, obe formy – cir-
kevná i civilná boli rovnako
právoplatné. Svadba patrí do
skupiny takzvaných obradov
prechodu, ktorými prechádza
človek v priebehu svojho živo-
ta vtedy, keď sa mení jej stav.
„Napríklad, nevesta prestáva-
la byť členkou dievockej sku-
piny, spolu s manželom ich
prijímali ľudia medzi dospe-
lých členov spoločenstva.
Svadba znamenala založenie
novej rodiny,“ vysvetlila Mi-
zeráková. Martin Jurčo

TP23307088
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+421 904 281 265OC IDEA 1.poschodie
Ľ. Štúra 1998, 01901 Ilava kadernickysalonepetra

TP23309018

FOTO + VIDEO - JURAJ ŠTEFANEC
0910 615 135    www.fotovideotop.sk

                  Uchováme Vaše spomienky

V živote človeka sú chvíle, ktoré si zaslúžia, aby sme im venovali maximálnu pozornosť 
a nenechali ich upadnúť do zabudnutia...

Fotogra�e a video od našej �rmy spĺňajú aj tie najvyššie nároky, sú dokonale 
schopné umocniť Vaše spomienky a urobiť ich nezabudnuteľnými...

                  Uchováme Vaše spomienky

TP23309013
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Organizácia krásnych zásnub
a svadby má svoju etiketu
AKOVYZERALI ZÁSNUBYA SVADBAVROKU 1941
Kto vstupuje prvý do svadob-
nej siene a čo si má na vlastnú
svadbu obliecť vdova? Porov-
najte si etiketu z roku 1941 a tú
súčasnú. Patrí sa hovoriť
o výške vena a čo si má obliecť
mladý muž, keď ide požiadať
o ruku svoju milovanú? Po-
rovnajte si spoločenské pra-
vidlá z roku 1941 so súčasnos-
ťou.

Zásnubya svadbav roku
1941
Zdravý a dospelý mladý muž,
ktorému sa podarilo vybudo-
vať primeranú existenciu,
hľadá možnosti založiť si svoj
rodinný kozub. Počúvajúc
mocný hlas prírody a mohut-
nú silu pudu po zachovaní po-
tomstva, snaží sa nájsť družku
života, s ktorou hodlá sa po ce-
lý život deliť v radostiach
i v smútku, v hojnosti i v ne-
dostatku.
Prv než by sa k tomuto váž-

nemu kroku odhodlal, je jeho
povinnosťou nielen voči sebe,
ale i voči svojej budúcej ne-
veste a potomstvu, podrobiť sa
univerzálnej lekárskej pre-
hliadke a v prípade, že by
mienka lekára nebola práve
priaznivá, poradiť sa s ním, či
by vyskytnuvšia sa choroba
nebola prekážkou zdravého
manželstva a tobôž potom-
stva.

Čosavyžadujeodmladého
muža

Kto sa uchádza o priazeň mla-
dej dámy, musí jej sebavedo-
miu lichotiť i svojím zovňajš-
kom. Nesmieme totiž zabúdať,
že každá žena chce byť pyšná
na muža, ktorého obdarovala
svojou láskou.
Mladý muž by sa preto ne-

mal ukazovať v jej spoločnosti
v starých, pokrčených a zafľa-
kovaných šatách. Tiež je po-
trebné, aby úzkostlivo dbal na
čistotu tela. Má sa častejšie
kúpať, bielizeň týždenne
i častejšie meniť; rukymámať
vždy čisté, nechty bez smú-
točného lemu, účes individu-
álny, ruky pestované a nevlh-
ké. Nič nebudí totiž taký od-
por, ako studeným a lipkavým
potom zvlhčená dlaň. Povaha
ženy, ako nežného a slabého
pohlavia, vyžaduje od muža,
aby ju maznal a jej želania pl-

nil.
Ak dáma len nadhodí nejaké

želanie, muž sa má snažiť, ak
je to v medziach jeho možnos-
ti, jej želania splniť. Ak javí
chuť do divadla, kina alebo
spoločnosti, mladý muž nemá
otáľať a má jej vyhovieť, lebo
žena chce mať vedomie, že jej
muž skutočne niečo poskytu-
je.

Zasnúbenie
Keď sa mladý muž presvedčil,
že jeho náklonnosť je opäto-
vaná a niet prekážok, ktoré by
mohli manželstvo vylučovať,
môže medzi štyrmi očami de-
vu požiadať o ruku.
Toto je tzv. tajné zasnúbe-

nie, lebo rozhodnutie milen-
cov nie je ešte známe ani ro-
dičom deviným. Keď si je mla-
dý muž istý, že nebude devi-
nými rodičmi odmietnutý,
môžesvojužiadosťpredniesťaj
im, čo je v tomto prípade iba
formalita. Ak bol pytač prija-
tý, stáva sa snúbencom
a v niekoľkých dňoch po tom
má urobiť u deviných rodičov
v predpoludňajších hodinách
obradnú návštevu (v žakete
alebo v čiernom kombinova-
nom obleku) a svojej verenici
má poslať kyticu bielych ruží.
Oficiálne zasnúbenie deje sa
zvyčajne v rámci rodinnej
slávnosti, na ktorú má si snú-
benec prizvať len menší počet
príbuzných a dôverných pria-
teľov. Dušan Taragel

Zdroj: Fotolia
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W W W . K A T A R I N A K A L M A N O V A . S K

ORIGINÁLNE MAĽBY 
Š T Ý L O V Ý  S V A D O B N Ý  D A R :

TP23307099
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www.spmodaelegant.sk

NAŠE PREDAJNE: 
Dubnica nad Váhom

Námestie matice Slovenskej 4262 a 4260
Ilava - Moyzesova 862

Prievidza - OD PRIOR-Námestie Slobody 1

spmodaelegant 
TP23309010
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KUPUJETE? PREDÁVATE?
31  schránkových 

novín

OSLOVTE CELÉ SLOVENSKO RÝCHLO – JEDNODUCHO – NA PÁR KLIKOV!

viac ako

domácností

1 milión

výpočet
ceny priamo
na stránke

platba kartou
alebo cez
internetbanking

KLIKNI A ZADAJ SVOJ INZERÁT NA

www.riadkoveinzeraty.skwww.www.

23  regionálnych
týždenníkov
regionálnych
novín
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Dobrá muzika je
základom veselej svadby
DOBRE SI OVERTE, ČOKUPUJETE.
Aká by to bola svadba, keby sa
na nej nespievalo a netanco-
valo, raz poriadne od podlahy,
inokedy telo na telo... Či vám
bude na veselici vyhrávať DJ
alebo kapela či cimbalovka,
závisí od vášho vkusu.
Zohľadniť musíte aj zloženie

svadobných hostí. Či to však
bude živá hudba alebo repro-
dukovaná, skôr než si tľapne-
te, dobre si overte, čo kupuje-
te, aby výsledkom bola naozaj
dobrá svadobná pohoda.

Zisťujte a pýtajte sa
Ponuka je naozaj bohatá
a každý DJ alebo kapelník sa
snaží budúcich manželov pre-
svedčiť, že toto je tá najspráv-
nejšia voľba. Vy sa však nene-
chajte namotať sľubmi, ale
zistite si, aké má ponúkaná
muzika referencie.
Pýtajte sa známych a prí-

buzných, kto hral na svadbe
im, či boli spokojní a čo sa im
nepáčilo.
V dnešnom čase sociálnych

sietí nie je problém zistiť aj ná-
zory cudzích ľudí.
Nehľadajte však na strán-

kach konkrétnych muzikan-
tov alebo DJ, lebo referencie
nemusia byť vždy hodnover-
né.

Presvedčte sanavlastné
uši
Ak sa vám naskytne čo i len
malá možnosť, využite ju
a overte si kapelu alebo DJ

priamo v akcii, teda na inej
svadbe alebo večierku.
Navlastné oči uvidíte, ako sa

na akcii správajú a na vlastné
oči si vypočujte, akú hudbu
hrajú, akú náladu dokážu me-
dzi hosťami urobiť.
Samozrejme, nemusíte sa

nasilu vkradnúť nepozvaní na
cudzie svadby, celkom dobre
vám poslúžia aj internetové
kanály, kde je množstvo videí
priamo z akcie.

Stretnite sa
Ak si muziku nájdete pro-
stredníctvom internetu, kon-
krétnu dohodu už nenechá-
vajte na maily alebo telefoná-
ty.
Snažte sa s muzikou alebo

DJ-om stretnúť osobne, skôr,
než sa záväzne dohodnete.
Aj v dnešnej dobe elektroni-

ky totiž platí, že osobné kon-
takty sú na nezaplatenie.
Len tak uvidíte, akí sú to ľu-

dia, ako sa správajú, či majú
profesionálny prístup, alebo
im je všetko jedno a ide im len
o zárobok a nezáleží im až tak
celkom na spokojnosti snú-
bencov.

Cena jedôležitá, ale nie je
všetko
Je to síce veľmi dôležité, veď
nikto nechce na hudbu minúť
polovicu svadobného rozpoč-
tu, ale niekedy môže platiť, že
za málo peňazí môžete dostať
ajmálomuziky.

Kapela zvykne byť drahšia
ako DJ a je celkom bežné, že
vychytené cimbalovky inka-
sujú minimálne sto eur pre
každého člena. Ak ich je teda
v kapele 5, asi budete potrebo-
vať aspoň päť stovák.
K tomu, samozrejme, jedlo

a pitie pre všetkých.
Dídžej zinkasuje o trochu

menej, cena však tiež odráža
to, či patrí k tým vychyteným
alebo málo známym amálo
skúseným. Za kvalitu sa skrát-
ka platí.
Výška honoráru však ne-

musí byť vždy smerodajná.
Možno pri pátraní po muzi-

ke natrafíte na kapelu, ktorá je
lacnejšia, pretože ešte nie je
známa a vychytená, no môže
byť veľmi dobrá a pritom ne-
okukaná a neopočúvaná.

Dohodnite sa, čopresne
dostanete
Zistite si všetko, čo vám mu-
zika alebo dídžej zabezpečia.
Potrebujete predsa vedieť, čo
cena zahŕňa.
Či dostanete aj kvalitné

ozvučenie, osvetlenie, či do-
kážu akciu aj vhodne modero-
vať a odkedy dokedy bude mu-
zika vyhrávať.
Malo by byť úplnou samoz-

rejmosťou, že budú akcepto-
vať aj vaše želania a do play-
listu zaradia vaše obľúbené
pesničky a dohodnete si aj čas
a okolnosti, kedy ich zahrajú.

Anna Novotná
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